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Abstrakt

Cílem předkládané rigorózní práce je pomocí výkladového a výzkumného metodického

přístupu analyzovat strukturální transformaci tisku a subsystém regionálního a lokálního tisku

z hlediska vzájemných souvislostí. Subsystémové charakteristiky vycházejí z formálního,

obsahového a geografického pojetí a jsou ozřejmeny vazby k systémové rovině. Vývojové

trendy na makroúrovni a mikroúrovni umožňují sledovat proměny mediální krajiny po r.

1989. Transformační proces je rozčleněn do fází a také dochází k bližšímu vysvětlení

diverzity, se kterou se potýká v tranzitivních zemích. Podrobně jsou analyzovány

makročinitele a mikročinitele strukturální transformace. Koncept systémového mikroklimatu

umožnil sledovat submediální a mediální rovinu v kontextu intermediárního systému. Tato

příčinná vazba je nedílnou součástí transformačního procesu, proto nalezení společného

východiska mezi společenským prostředím a subsystémem regionálního a lokálního tisku

podporuje pochopení sledovaných charakteristik a zároveň vytváří vlastní mikroklima pro

nová vyplývající pojetí. Nejvýznamnější společenské dopady strukturální transformace jsou

znázorněny v sémantice převodů. Metodologická část umožnila ukotvení výzkumu pro

navazující empirickou analýzu. Byl proveden smíšený výzkum, který spočíval v kombinaci

kvalitativního i kvantitativního vědeckého přístupu. Kvalitativní analytická část práce se

soustředila na aplikaci strukturálně-transformačních činitelů a identifikaci jejich dopadů

v konkrétním regionálním médiu. Kvantitativní výzkum sledoval vliv strukturální

transformace na změny obsahu v kontextu mediální prezentace komunální politiky, jelikož

politicko-ekonomický faktor strukturální transformace je chápaný jako nejvýznamnější.

Abstract

The presented rigorous thesis aims to analyse the structural transformation of press and the

subsystem of the regional as well as local press in terms of mutual connections by means of

explanatory and methodological research. The subsystem characteristics are based on the

content, formal and geographical concepts; the connections with the system level are clarified.

The developmental trends at the micro and macro level enable to monitor the changes of the

media landscape after 1989. The transformation process is divided into phases and diversity

encountered in transition countries is explained. Macro-level and micro-level factors of

structural transformation are analysed in detail. The concept of the system microclimate

enabled to monitor the sub-media as well as media space in the context of intermediary

system. This causal link is an integral part of the transformation process, which is why the

finding of a common ground between the social environment and subsystem of the regional

and local press promotes the understanding of the observed characteristics and also creates its

own microclimate for the new resulting concepts. The most significant social impacts of

structural transformations are shown in the transfer semantics. The methodological part

enabled to anchor the research for subsequent empirical analysis. Mixed methods research,

consisting of the combination of qualitative and quantitative scientific approaches, was

carried out. Qualitative analytical part focused on the application of structural-

transformational factors and identified their impacts in specific regional medium. Quantitative

research investigated the effect of structural transformation on the change of content in the

context of media presentation of communal politics, because the political-economic factor of

structural transformation is considered to be the most significant.
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I. ÚVOD

Podstata této rigorózní práce je zaměřena na analýzu subsystému regionálního a

lokálního tisku v souvislosti s procesem strukturální transformace, který přinesl politické,

společenské, ekonomické i legislativní změny, jež významným způsobem restrukturalizovaly

české společenské i mediální prostředí.

Cílem bylo sledovat transformační a vývojové děje, které působily na subsystém

lokálního a regionálního tisku, i důsledky, na nichž se kauzálně podílely, a to především

z hlediska politicko-ekonomického faktoru. Došlo k teoretické i aplikované analýze stěžejních

strukturálně-transformačních činitelů na mikroúrovni a makroúrovni v přímé návaznosti na

mediální subsystém, regionální médium i jeho obsah.

Pro současný český mediální systém je charakteristické, že „do centra pozornosti se

pomalu dostává vztah lokalit k dalším lokalitám, případně vztahy mezi dalšími lokálními

aktéry, a to na úkor vztahu státu a regionu. Následuje deduktivní úvaha: pokud se mění vztah

mezi lokální úrovní a státem, musí se měnit i prvky lokální identity. V rámci této transformace

hrají právě lokální média stěžejní roli“ (Šedá, 2013, s. 67).

Od soudobé situace se tato práce vrací ke strukturální transformaci, již sleduje

specificky v oblasti tisku za účasti podstatných okolních jevů, jež ji utváří, a pomocí níž se

snaží objasnit následný vývoj regionálního a lokálního tisku v posttransformační fázi.

Východiskem této fáze je sledovat proměny, které významným způsobem měnily

mediální systém, mediální subsystém i konkrétní médium. Přitom vazba mezi státem a

regionálními médii na makroúrovni a dále svébytnost médií na mikroúrovni předkládá mnoho

podnětných impulsů, které při dalším rozvíjení přinášejí jejich mnohem utříbenější a

propracovanější charakteristiku.

Teoretická analýza, jejímž předmětem byla systematizace dostupných teorií,

ustanovila základ pro výzkumnou část, která umožnila aplikaci vybrané teorie v reálném

mediálním klimatu. První část vymezuje regionální a lokální tisk, s níž je přímo provázaná

oblast zaměřující se na strukturální transformaci tisku, přičemž pořadí bylo zvoleno tak, aby

se práce mohla vyvíjet do extenzivního pojetí, tj. od zvoleného jádra, kterým se stal tisk

v mediálním subsystému, k prostředí, jež se určujícím způsobem podílelo na jeho utváření.

Následně se práce posunula do metodické stati, která umožnila vymezit dvě výzkumné

metody, jež směřují empirickou část. Kvalitativní metoda ověřuje tezi o aplikaci strukturálně-

transformačních činitelů na oblast regionálního a lokálního tisku v České republice.

Kvantitativní analýza je založena na případové studii, která sleduje dopady strukturální
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transformace na prezentaci komunálních voleb v Českolipském deníku. Obě přitom přinášejí

vlastní data, jejichž součinnost uceleněji naplňuje předem stanovené cíle.

Empirická část se zaměřuje na aplikaci ustanovených teoretických závěrů a

metodických postupů do reálného mediálního prostředí. Výzkumu předcházel bibliografický

průzkum, který přinesl excerpci primární literatury i přehled dalších vědeckých publikací, jež

s tématem souvisí. Následovala formulace výzkumných cílů, návrh techniky sběru dat a

metody analýzy dat, strategie výběru zkoumaného vzorku, časový plán a volba způsobu

evaluace. Cíle výzkumu byly zvoleny v kontextu metodologických standardů sociálních věd a

podrobeny hypotetizování, ověřování a analyzování. Dále byl ustanoven princip citování,

poznámkový aparát, osnova zpracování a výběr vědeckých databází.

Struktura práce byla navržena s ohledem na funkčnost jednotlivých kapitol. Koncepční

uspořádání se rozdělilo na pět základních částí, které jsou pro přehlednost uváděny římskými

číslicemi, přičemž každou uzavírá vlastní shrnutí nejdůležitějších přínosů. Na zřetel byla

vzata specifická i obecně uznávaná východiska z důvodu, že platnost strukturální

transformace a souvisejících činitelů není možné vymezit pouze regionálně.

Téma je vedeno v hlavních liniích a v případě, že dochází vychýlení, považovalo se to

za účelné a tato korelace je souběžně s tím zdůvodněna. Blíže definované pojmy a děje, jež

mají širší pojetí, byly užívány jen v popsaných významech. Soupis použitých zdrojů je dle

harvardského systému citování seřazen na konci, což umožnilo oproti odkazům v textu práci

doplnit o 210 průvodních poznámek. Zároveň bylo vytvořeno 26 modelů, které jsou vlastní či

nabízejí autorské zpracování ustanovených konceptů, tj. došlo např. k aktualizacím modelů

Tušera z r. 1995 či k rozšíření vybraných teoretických východisek Waschkové Císařové aj.

Vzhledem k úvodním tezím mi bylo v průběhu psaní práce doporučeno pojmout

sledovanou problematiku způsobem, jaký je předložen na následujících stranách. Dochází

k hloubkovému širokospektrálnímu zacílení, které je pro téma přínosnější z vědeckého

hlediska. Z tohoto důvodu bylo zpřesnění vývoje práce shledáno jako opodstatněné a původní

záměr byl zlepšen do následující podoby při zachování zvolené literatury i vědeckých metod.

Vzniklý prostor dal možnost vyniknout mnoha klíčovým jevům, které působí na

regionální média jednotně, ale každé je přijímá samostatně za účasti specifických vlivů. Od

popisu odlišností se tato práce přiklonila k hloubkové analýze stěžejního fenoménu

strukturální transformace tisku a z kvalitativně-kvantitativního hlediska sleduje regionální


[…]


výzkumné šetření umožnilo sledovat příznačné proměny, které nastaly v letech 1994 až 2002

a kvalitativní šetření vycházelo z období 1990 až 2014.

Navzdory tomu, že je strukturální transformace inkomenzurabilní jev, vykazuje

měřitelné dopady v závislosti na konkrétních veličinách a lze určit její hlavní indikátory.

Strukturálně-transformační činitelé byli dílčím způsobem analyzováni na úrovni mediálního

subsystému, v prostředí mediální organizace a v neposlední řadě došlo i ke sledování jejich

vlivu na mediální obsah spjatý s politickým děním v regionu. Záměrem výzkumného šetření

bylo evaluovat činitele v rozličném kontextu.

Kvalitativní analýza se zacílila na přímou aplikaci všech makročinitelů a mikročinitelů

včetně mediálně-systémové, mediálně-lokální koherence a souhrnné koherence, což umožnilo

sledovat různě vyplývající vazby, tj. souvztažnosti mezi jednotlivými činiteli v rámci jedné

úrovně, korelace mezi makroúrovní a mikroúrovní, dále externí spjatosti k systémové a

subsystémové rovině, a to vše v přímé a určující návaznosti na jev strukturální transformace

tisku v raně posttransformačních letech.

Kvantitativní analýza sledovala strukturálně-transformační činitele z opačného úhlu,

kdy se zaměřovala na detekci jejich vlivu vzhledem k obsahové transformaci regionálního

periodika. Pomocí obsahové analýzy byla ověřována výzkumná hypotéza a výzkumné otázky,

a to na základě mediálního pokrytí alokovaného kandidujícím politickým stranám a výchozích

hodnot jejich ladění. Fundamentálním zdrojem se stala data získaná z novinových zpráv

dostupných v SOkA, u nichž byl sledován informativní i komerční charakter, přičemž za

určující byly považovány hodnoty, jež mohly být započítány ho indexu mediální prezentace,

jenž významně podpořil evaluaci přístupu regionálního média ke komunální politice. Na

základě kritérií objektivity, které představil Westerst in McQuail (2002, s. 174), byla

sledována primárně nestrannost ve smyslu vyváženosti a neutrality.

Každá ze začleněných částí – teoretická, metodologická a empirická – byla

zpracována specifickým způsobem, přičemž zůstaly respektovány všechny přítomné

součinnosti, které zároveň byly uplatňovány ve prospěch celkového pojetí. Vstupní myšlenkou

bylo, aby toto pojetí přineslo vlastní výsledky, jež dají zázemí novým inklinacím a pomohou

zpřístupnit vhled do sledované tematiky se zachováním diskursivní postaty, jež se rozšíří o

naplnění primárních i sekundárních cílů, k nimž směřovaly všechny aplikované postupy.

Závěrem je důležité si uvědomit, že mediální prostředí je ve stavu neustálé proměny.

A v letech, kdy současně působí transformační a technologické dopady, to platí dvojnásobně.
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XXXV, LX, LXI

Systémové mikroklima 58, 71, 141

T

Tisková agentura 13, 31, 69, XIV, XV

Tiskový zákon 91, 138, III, XVIII, XLIX, LXIV

Tranzitivní země 47, 48, 49, 64, 65, 69

Trichotomie mediálního subsystému 16, 17, 141

W

Web 28, 41, 96, 97, XXVI, XXVII
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196 Z důvodu, že se u malých římských číslic u strany 50 a výše se používá "L" jako znak pro padesátku, který u

malých písmen vypadá jako jednička, pro lepší srozumitelnost byly použity velké římské číslice.
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Příloha 1: Původ slov regionální a lokální
197

Dobrý den,

obě uvedená slova jsou slova cizího původu.

Slovo lokální bylo odvozeno z latinského slova locus = místo, regionální z latinského regio =
spravovaný kraj, a to od regere = řídit.

Použití slov v češtině - viz Slovník spisovného jazyka českého (http://ssjc.ujc.cas.cz/)

lokální (*lokálný, Hol.) příd. (z lat.) vztahující se jen k jistému místu; místní: l. význam;

l. patriotismus; l. zabarvení jazyka: l. dráha lokálka I; med. l. anestézie; výtv. l.

barva skutečná barva malovaného předmětu bez vyjádření změn způsobených

osvětlením ap.; → přísl. lokálně: působit l.; l. patriotický; l.

zabarvený; → podst. lokálnost, -i ž.: úzká l.

regionální příd. (z lat.) 1. týkající se urč. oblasti (ve význ. 1), kraje jako součásti většího

územního celku; krajový 1, oblastní: r. zájmy místní; r. patriotismus (řidč.) lokální; r.

spisovatel, časopis krajinský; r. vysílač Ostrava; (působnost) Slovenské národní rady

ve věcech národní a r. povahy (Ústava ČSSR) 2. týkající se urč. oblasti světa;

oblastní: mezinár. práv. r. orgány (např. Evropská hospodářská komise); r. organizace

(např. Arabská liga); r. dohody mezi státy urč. zeměpisné

oblasti 3. (též regionální) med. týkající se urč. oblasti těla, krajiny (ve význ. 3): r.

mízní uzliny; → přísl. regionálně: r. zaměřený autor; (interdialekt) r.

český (Bělič) oblastně; → podst. regionálnost, -i ž. řidč. regionální charakter, ráz: vyvarovat

se uzavřené r-i

Viz také: http://bara.ujc.cas.cz/psjc/http://bara.ujc.cas.cz/psjc/

Pro více informací doporučujeme kontaktovat odborníky v oblasti vývoje a používání českého jazyka.
Obrátit se můžete na kolegy z Jazykové poradny Ústavu pro jazyk český AV
ČR: http://www.ujc.cas.cz/jazykova-poradna/http://www.ujc.cas.cz/jazykova-
poradna/http://www.ujc.cas.cz/jazykova-poradna/
