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„Vliv strukturální transformace tisku na změnu obsahu deníků a týdeníků
vydávaných po roce 1989 v Libereckém kraji.“
Rigorózní práce 2016, IKSŽ FSV UK Praha, 230 stran z toho 157 stran textu a
73 stran příloh. Vedoucí práce doc. PhDr. Barbara Köpplová, Csc., odborný
konzultant PhDr. Vlastimil Nečas, Ph. D.

Magistra Hana Karolina Kobulejová předkládá k obhajobě rigorózní práci (dále
RP) po výtce mediálního charakteru. Stěžejním cílem posuzované RP bylo
analyzovat strukturálně-transformační změny, které ovlivnily fungování regionálního
a lokálního tisku, sledovat následné účinky, které měly na mediální subjekty a vliv,
jakým redefinovaly některé soudobé funkce žurnalistiky, protože ve sledovaném
období dochází k digitální revoluci a zároveň ke strukturálně-transformačním
pohybům. Odraz strukturální transformace a dalších výše zmíněných konsekvencí
byl zkoumán a dokladován na příkladu konkrétního periodika – Českolipského
deníku (v tomto ohledu je název práce poněkud zavádějící).
Teoretická část (II.) je pojata ze široka. Kladně hodnotím podrobné zamyšlení
nad termíny lokální a regionální – vývojové posuny – otázka, zda se v dohledné době
usadí. Konsolidaci regionů u nás brání časté správní reformy. Podaný rozbor obsahu
(náplně, chápání) pojmů lokální a regionální vychází z novějších studií a opomíjí
tradiční (dosud zažité) chápání řečených pojmů. Ale vzhledem ke zpracovávanému
období (po roce 1989) to není zcela na závadu. Autorka anticipuje možný vývoj k
postupnému všeobecnému přijetí chápání pojmu region v unijním pojetí. Sami
respondenti, (bývalí) pracovníci redakce Českolipského deníku, operují s obsahem
pojmu region v tradičním smyslu. Na s. 23 autorka píše, že místní tisk ztrácí svá
specifika a směřuje tak spolu s celým mediálním systémem ke stále větší
homogenizaci. S tím souhlasím. Budoucnost klasického místního (regionálního,
lokálního) periodického tisku by mohla být námětem ke krátkému zamyšlení u
obhajoby. V části II. (teoretická část) chci ještě vyzdvihnout podkapitolu 2.5.
Kapitola 3 (strukturální transformace) je vzhledem k předmětu výzkumu (pozitivně)
naddimenzovaná.

Metodická část (III.) je pojata také zeširoka, od připomenutí základních
postulátů vědy (Baconův „nekonečný cyklus“ od anticipace po novou anticipaci etc.,
etc.) ke specifikaci adekvátních sociologických metod. Autorka skutečně nevpadla in
medias res. Na s. 79 n autorka vysvětluje a obhajuje volbu výzkumného vzorku a
rozsah analyzovaných čísel. Metodická část v předloženém rozsahu a kvalitě je
disponovaná i pro mnohem širší výzkum.

Empirická část (IV.) je provedena pečlivě. Pisatelka se mimo jiné zabývá
otázkou interní regulace a autoregulace redakcí Českolipského deníku a cíleně
sleduje problematiku autonomie redakcí ve zkoumaném období. Jako signifikantní mi
na tomto místě připadá výpověď respondenta 4 na s. 98 – na regionální úrovni si
noviny nežijí svůj život; jsou stále součástí určitého systému.

Práce má logickou a metodicky dobře řešenou strukturu, díky ní je konzistentní
a srozumitelná. Citační aparát a poznámkový aparát pod čarou nejsou přetížené.
Použitá literatura je široce pojatá, po právu interdisciplinární, totéž platí pro

elektronické zdroje. Jako zdroje jsou použity i konference, přednášky apod. Kladně
hodnotím, že se v literatuře objevil i Zygmund Bauman.

RP je opatřena jmenným a věcným rejstříkem. Přílohy nejsou samoúčelné,
integrálně doplňují text hodnocené RP. Nalézáme zde nejen struktury hloubkových
rozhovorů (což by měla být samozřejmost), ale i jejich transkripci (ta nebývá vždy
ani v sociologických studiích). Čtyři dobře strukturované rozhovory pokryly celé
zkoumané období.

Posuzovaná rigorózní práce splňuje předepsaná kritéria a je přínosem do
mozaiky výzkumu vlivu změn po r. 1989 na regionální periodický tisk. Jedná se o
pečlivou a pracnou studii. Posuzovanou rigorózní práci Mgr. Hany Karoliny
Kobulejové doporučuji bez námitek k obhajobě.

PhDr. Mgr. Robert Krejcar, Ph. D.
oponent práce